Прокуратура района разъясняет
25.10.2021 16:49

Прокуратура района разъясняет

"Изменения пенсионного законодательства"
  Федеральным законом от 26.05.2021 года №153-ФЗ внесены изменения в отдельные
законодательные акты Российской Федерации, касающиеся порядка назначения пенсий
и социальных доплат к ним.
  Так, с 01.01.2022 года в России появится новое основание для более раннего выхода на
пенсию. Безработные предпенсионеры (мужчины, достигшие возраста 60 лет, а
женщины – 55 лет) по предложению службы занятости населения смогут на два года
раньше установленного срока выйти на пенсию. Указанным правом смогут
воспользоваться граждане при наличии следующих условий:
  - человек потерял работу в связи с увольнением в результате сокращения численности
или штата, а также ликвидации организации;
  - страховой стаж должен быть не меньше 25 (для мужчин) и 20 лет (для женщин) либо
необходимый стаж работы на соответствующих видах работ.
  Кроме этого, с 01.01.2022 указанным законом упрощен порядок назначения пенсий по
инвалидности, сельских и страховых пенсий в целом.
  Для пенсионеров, получающих повышенную на 25% фиксированную выплату к
страховой пенсии в связи с тем, что они не менее 30 календарных лет проработали в
сельском хозяйстве, указанное повышение к фиксированной выплате сохранится при их
выезде на новое место жительства за пределы сельской местности.
  Кроме того, на Пенсионный фонд будут возложены обязанности по информированию
граждан, достигших возраста 45 и 40 лет (соответственно мужчины и женщины) о
предполагаемом размере страховой пенсии по старости. Информирование
предусматривается раз в три года, при условии, что данные лица не получают
какую-либо пенсию.

"Изменено законодательство об оружии"
  Федеральным законом от 28 июня 2021 г. № 231-ФЗ внесены изменения в
Федеральный закон «Об оружии» и отдельные законодательные акты Российской
Федерации».
  В частности, поправками предусмотрены:
  - повышение до 21 года возраста приобретения охотничьего оружия и огнестрельного
гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны;
  - ограничения на выдачу лицензии на приобретение оружия гражданам, имеющим
судимость и привлеченным к ответственности за управление транспортным средством в
состоянии опьянения;
  - аннулирование лицензий и разрешений в случае отказа предоставить доступ
уполномоченным сотрудникам к местам хранения оружия для проверки условий его

 1 / 3

Прокуратура района разъясняет
25.10.2021 16:49

хранения, а также в случае отказа предоставить оружие для осмотра;
  - исключение возможности предоставления Росгвардией госуслуг в МФЦ.
  Федеральный закон вступает в силу через 1 год после его официального
опубликования, за исключением отдельных положений, которые вводятся в действие с
01.01.2022.

"Жестокое обращение с животными"
  За жестокое обращение с животными в целях причинения ему боли и (или) страданий,
а равно из хулиганских побуждений или из корыстных побуждений, повлекшее его
гибель или увечье в соответствии со ст. 245 Уголовного кодекса Российской Федерации
предусмотрена уголовная ответственность.
  Ответственности подлежат как собственники (владельцы) животных, так и граждане,
не обладающие правами в отношении них
  Предметом данного состава преступления выступают животные вне зависимости от
форм собственности на них и их отнесения к категории диких, домашних либо
содержащихся в неволе или в полувольных условиях.
  Жестоким обращением с животными является их систематическое избиение,
причинение боли, страданий, нанесение увечий, ран, оставление без пищи и воды,
членовредительство, проведение ненаучных опытов, т.е. любое умышленное действие,
повлекшее гибель животного либо причинение ему увечий, в том числе проведение
различного рода боев между животными.
  Мотивы совершения преступления:
  - из корыстных побуждений – мотивом совершения преступления является желание
получить материальную выгоду либо избавиться от материальных затрат;
  - из хулиганских побуждений – стремление лица показать неуважение к обществу,
нравственным и моральным нормам, желание продемонстрировать свое
пренебрежительное отношение к окружающим.
  Жестокое обращение с животными при вышеуказанных обстоятельствах наказывается
штрафом в размере до 80 тыс. рублей или в размере заработной платы или иного
дохода, осужденного за период до 6 месяцев, либо обязательными работами на срок до
360 часов, либо исправительными работами на срок до 1 года, либо ограничением
свободы на срок до 1 года, либо арестом на срок до 6 месяцев, либо лишением свободы
на срок до 3 лет.
  То же деяние, совершенное:
  - группой лиц, группой лиц по предварительному сговору или организованной группой;
  - в присутствии малолетнего – ребенка, не достигшего 14 лет;
  - с применением садистских методов;
  - с публичной демонстрацией, в том числе в средствах массовой информации или
информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть Интернет);
  - в отношении нескольких животных,
  наказывается штрафом в размере от 100 до 300 тыс. рублей или в размере заработной
платы или иного дохода осужденного за период от 1 года до 2 лет, либо
исправительными работами на срок до 2 лет, либо принудительными работами на срок

 2 / 3

Прокуратура района разъясняет
25.10.2021 16:49

до 5 лет, либо лишением свободы на срок от 3 до 5 лет.
  Лица, не достигшие 16 лет, к уголовной ответственности по данной статье не
привлекаются, но на основании Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ, все
сведения об их жестоком обращении с животными направляются в комиссию по делам
несовершеннолетних и защите их прав для решения вопроса о применении мер
воспитательного воздействия.

 3 / 3